P. 216. col. 2. lin. 8.

Dele vocabulum *Rhegii*, nam obvia sunt capita sic disposita in ejus moneta aenea.

P. 253. col. 1. lin. 21.

Pro IMP. solo lege IMP. F.

P. 281. col. 2. lin. 7.

Pro IMP. solo lege IMP. F.

P. 282. col. 2. post lin. 11.

Ait Pinkertonus advocate in testimonium numo Hunteriano, in laudato numo Minatii Sabini capitis epigraphen esse CN. MAGNVS. IMP. F., at in imagine ejusdem numi, quam dedit Morellius in gente Pompeia tab. I. num. IV., pro IMP. F. perperam legi IMP. P. (Essay on med. Vol. I. p. 277.) Revocavi in examen numos ejusdem commatis binos musei Caesarei, verumque esse Pinkertoni indicium comperi. Quo praecclare confirmatur, quod hoc loco conjeci, caput pertinere ad Cn. Pompeium M, patrem, epigraphen ad Cn. Pompeium M, filium, quem modum et Sex. Pompeius in numis suis tenuit. Hunc ergo sensum epigraphe facit: CN. MAGNus. IMPerator Filius, quo modo et in denariis Livineii Reguli το REGVLVS. F. legendum docui REGVLVS. Filius.

A D D E N D A

A D

V O L V M E N S E X T V M.

P. 45. col. 2. post lin. 24.
Huic sociandus numus alter, quem vulgavit cl. Pinkertonus, addito, putari unicum, et fuisse olim in museo card. Quirini. (Essay on medals Vol. I. p. 301.)

M. ANTONIVS. M. F. M. N. AVG.
 VII. IMP. TER. *Caput M. Antonii nudum.*

COS. ITER. ET. TER. IIIVIR. R.
 P. C. *Caput Octaviae.* AV.

Bina hic numus offert vitia, quae excusari non possunt. In parte antica legitur AVG. VII., at quae hujus significatio? In aversa COS. ITER. ET. TER., quam epigraphen ut comprobem veram esse non posse, necesse foret, multa hoc conferre, quae copiose disputata jam sunt in moneta hujus IIIviri. Ex quo ultiro consequitur, aut singularem hunc numum minus fideliter esse promulgatum, aut lapsum graviter veterem monetarium, aut cimelium istud esse spuriuum. Pro AVG. VII. scribe AVGVR, pro COS. ITER. ET. TERT. scribe COS. DES. (vel DESIG.) ITER. ET.

TERT., et habes epigraphen veritati, puritatique restitutam. Addit Pinkertonus, idem argumentum extare etiam in numo AE. I. formae, sed quem mihi omnino esse ignotum profiteor.

P. 56. col. 2. lin. 7.
 Pro L. ANTONIVS lege L. ATRA-TINVS.

P. 74. col. 1. lin. 19.
 Adverte, numum hunc jam extare vulgatum ab auctore Musei Pembroke. Tom. I. tab. 13, sed qui in imo loco non, ut nos, proram navis, sed caput apri vidit.

P. 110. col. 1. lin. 5.
 IMP. XII. adde XIII.

P. 113. col. 2. lin. 7.
 Denique delatum hoc anno patris patriae nomen invicta probatur ex fragmendo Dionis, praesentis anni facta complete, quod in codice bibliothecae Ve-

netae répertum anno 1798 vulgavit Iacobus Morellius, ejusdem bibliothecae praefectus dignissimus, in quo legitur: και η ἐπονυμία η τε πατρός ἀκεφας ἔδωλη, προτερος γνας ἀλλως ἀκεν ψηφισμάτος ἐκέρηματο, et nomen illi patris rite datum est, nam antea non legitime sive decreto sic appellabatur.

P. 143. col. 2. lin. 9.

At jam anno praecedente, nempe U. C. 744. fuisse IMP. XIII., efficit marmor Musei Veronensis pag. 95, in quo Augustus dicitur COS. XI. TRIBVN. POTHTEST. XIII. IMP. XIII.

P. 175. col. 1. lin. 12.

Exemplar hujus numi, quod Sestinius loco hic citato ex museo olim Osman Bey vulgavit, esse artis modernae, docuit me cl. Cousinervus ejus nunc musei possessor.

P. 192. col. 1. lin. 1.

Pro COS. III. lege COS. IIII.

P. 203. col. 1. lin. 29.

Sane et Pellerinio non probantur numi cum TR. P. XXV. pro XXXV., ut video ex epistola, quam is anno 1765 ad Khellium nostrum dederat.

P. 211. col. 1. post lin. 6.

ΔΡΟΤΣΟΣ ΚΑΙ ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΣ
ΚΑΙΣΑΡΕΣ ΝΕΟΙ ΘΕΟΙ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΙ. *Idem typus.*
ΓΑΙΩ ΑΣΙΝΙΩ ΠΟΛΛΙΩΝΙ ΑΝΘΙΠΑΤΩ. *Idem typus.* ΑΕ. 2 (Mus. cl. Cousinervi Smyrnae.)

P. 228. col. 1. lin. 14.

Poenitet, me tam diu explicandis hujus numi causis immoratum. Illum credam aequo spurium, atque alium Vitelli, quem idem auctor ab iisdem Iliensibus signatum confidenter, at perperam jactavit. Vide infra Addenda ad pag. 319.

P. 241. col. 2. lin. 17.

Similem argenteum, sed propalam spurium, nuper in museum Caesareum intuli. Neque majoris fidei videtur esse alter Philippi sen. cum eadem epigraphe. Non puto extare numos sic inscriptos nisi in moneta Severi et filiorum.

P. 244. col. 2. lin. 25.

Eius templi meminit marmor editum a Maffeo: (Mus. Ver. p. 96.) QVOD. EST. SVB. TEMPLO. DIVI. CLAVDI.

P. 319. lin. 2.

Meum istud iudicium liberaliter nuper confirmavit praeclarus Cousinervus communicato mecum numo Iliensium, quem Sestinius ex museo Osman Bey vulgavit, (Lettere T. IV. p. 110.) quod nunc penes Cousinervum est. Numus hic genuinus sane est, fuitque ante oblatum vitium talis: ΦΡΟΝΤΙΝΟΤ. ΑΝΩΤ. Caput Herculis. Σ. ΕΠΙ. ΜΤΡΤΟΤ. ΡΗΓΕΙΝΟC. ΣΜΤΡ. *Fluvius decumbens*, estque obvius Smyrnae. At nunc ope ejus impostoris evasit talis: Λ. ΟΤΙΤΕΛΛΙΟC. ΚΑΙΣ. ΓΕΡ. Caput Vitelli, sic tamen, ut adhuc verissima Herculis lineamenta appareant. Σ. ΙΑΙΕΩΝ. ΣΚΑΜΑΝ. *Fluvius decumbens*. Numus Sardianorum, quem idem Sestinius ex eodem museo edidit, (l. c. p. 123.) Cousinervus item nunc possidet;

hunc quoque ex obvio Sardiam numo autonomo in imperatorum Vitellii conuersum, jam plane constat, quantumcumque Sestinius ejus conetur probitatem tueri. Est hic Sardianorum numus, qui in antica habet caput Herculis, in aversa Omphalen gradientem, in museis non infrequens, in multis jam catalogis vulgatus, omnibus in eo caput Herculis agnoscentibus. Est is in museo Caesareo, tam certo Hercule, quam is certe Vitellius esse non potest, quod quisque fatebitur, cuicunque aut adicta ab antiquis Herculi lineamenta, aut certa Vitellii sunt cognita. Vitellium ergo fecit propodium mangonis Osmanni scalprum. Istud Sestini peccatum non tam axiam mrebat enucleationem, nisi is inde le gem intulisset inconsultis vel tironibus perniciosa hercle, qua sanxit, numos similes omnes, qui exesa Vitellii inscriptione praeferre caput Herculis videbantur, ex autonomorum numero exceptos inter imperatorios Vitellii esse locandos. Post haec arbitretur lector, quale judicium ferendum sit de numo tertio Macedonum, quem eruditus abbas ex eodem fonte edidit. (l. c. p. 97.)

P. 422. col. 2. post lin. 28.

Iota rupesque partis aversae indicant aperta per rupes invias itinera modo et vehicularum commeatui idonea, quem typi sensum confirmat marmor Gruteri: (p. 149. 1.) C. IVLIVS. CAESAR. VIAM. INVIAM. SOLERT. S. ET. IMPENDIO. ROTABilem REDDIDIT. Non audebam tum, cum praesentem numum illustrarem, monumenti hujus auctoritatem ad-

vocare, quia pleraque Iulii Caesaris marmora suspectae mihi semper fidei sunt visa, quam suspicionem auxit vocabulum *rotabilis* Latinitati aureae, quin et argenteas incompertum, propter quod et Maffeo reprobandum visum. (Ars crit. lap. p. 293.) At nunc commemorandum visum, quia illud summus artis lapidariae magister Marinus stomachatus non est. (Frat. arv. p. 697.)

P. 525. col. 1. lin. 5.

Pro numum lege numerum.

P. 526. col. 2. post lin. 3.

Iam inde ab Occone circumferuntur numi L. Aelii in parte aversa inscripti: PANNONIAE. CVRTA. AEL. Pro instituto meo, quo negligendos decrevi eluviem numorum aperte falsorum, cuius causam dedi in praefatione ad hunc tomum sub finem, hunc quoque numum negligendum duxi. Omnes enim ejus generis, quotquot viderim, (vidi autem plurimos, neque desunt in museo Caesareo) spurios compperi, et constat, eorum extare matricem Patavinam, vulgatam a Molinetto inter numos Patavinos. (Cabin. de Genev. num. 24.) Quae sane causa fuit, cur spuria haec progenies a castissimo Vaillantio in dilectum suum recepta non sit. Commemorandum istud visum est, quia forte fortuna vidi, similem a cl. viro Schönwisnero ex museo Bar. Sandor vulgatum, adprobatumque, quem tamen a reliquis eo differe ait, quod pro CVRTA legitur CVRIA. (Iter per Pannon. P. II. p. 116.)

A D D E N D A

A D

V O L V M E N S E P T I M V M

P. 7. col. 2. lin. 27.
Pro pecunia lege corona.

P. 28. col. 1.
Addendum hoc loco, hanc columnnam procumbentem a Pio VI. fuisse erectam, et vide, quae de eadem dixi Vol. VI. p. 431. col. 1.

P. 188. col. 1. lin. 33.
Pro BRITANNICAE lege BRITTAN-
NICAЕ.

P. 194. col. 1. lin. 29. post: diximus.
Haec cum scriberem, non adverti animum, Dionem hunc nuptiarum cu-
rante Faustina apparatum non tanquam verum, sed Severo nonnisi secundum quietem oblatum euartare. Ad vidi etiam, eadem Dionis verba nonnihil ambigue proposita Tillemontium quoque in errorem induxisse. (Nota VI. in Severum.) Causam ergo non habemus, quae nos co-
gat, nimium maturare Severi cum Dom-
na conjugium, praecipue cum obstent

non pauca, quae illud aliquot annis dif-
ferendum potius suadeant.

P. 207. col. 2. lin. 23.
Pro BRITANNICAE lege BRITTAN-
NICAЕ.

P. 319. col. 2. lin. 15.
Pro generum lege socrorum.

P. 384. col. 2. lin. 28.
Alterum testimonium Taciti, agentis de iis, quae adversus ignis pericula post grave incendium Neronianum decreta fuere, (Annal. XV. 43.) nimirum ut aedi-
ficia ipsa certa sui parte sine trabibus, saxo Gabino Albanove solidarentur,
quod is lapis ignibus impervius est. Her-
odianus causam propagati tam celeriter Romae, imperante Maximino, incendii confert in ligneas aedificiorum projectu-
ras, quales, addit, in urbe sunt plurimae,
και ει τινες ησαν ξυλων εξοχαι, πολλαι δε
αυται κατα την πολιν, tum in domos nimis
constipatas, et materiae ligneae copiam,

δια πυκνωτητα των συνοικιων, ξυλειας τε πληθος σπαλληλον. (L. VII. in fine.) De Praetextato sub Valentiniano I. urbis praefecto narrat Ammianus, (L. XXVII.) eum *Maeniana sustulisse omnia, fabricari Romae priscis quoque vetita legibus.* Non dubito, Maenianorum nomine intelligi id ipsum, quod hoc loco Herodianus *ligneas projecturas* vocat. Ait Festus (sub *Maeniana*): *Maeniana aedificia a Maenio sunt appellata; is enim primus ultra columnas extendit tigna, quo ampliarentur superiora.* Et Isidorus: (Orig. L. XV. c. 3.) *Maenianus collega Crassi in foro projectit materias, ut essent loca, in quibus spectantes insisterent, quae ex nomine ejus Maeniana appellata est.* Haec et solaria, quia patent soli; post haec alii lapide, aliis materia aedificare porticibus *Maeniana, et foribus et domibus* adjecerunt. Etiam Asconius, ubi agit de columna Maenia, (ad Ciceronis divinationem cap. 16.) memi-

nit *columnae, super quam Maenius tecum projiceret, ex pro voluntibus tabulatis.* Fuere ergo haec Maeniana solario rum quoddam genus, quae et nos orna menti et commodi causa aedibus saepe ad jicimus, et ex Gallorum lingua *Balcons* appellamus. At quia haec Romae ligno plerumque constitere, ut arguant, verba *tigna, materia, tabulata,* orto forte incendio idoneum fuere flammis pabulum; jure adeo, ut ait Ammianus, *priscis quoque legibus vetita.* — Vide descrip tionem incendorum urbis bene longam apud Iuvenalem. (Sat. VI. inde a versu 197.)

P. 476. col. 2. lin. 23.

Dixi hoc loco, non extare marmora, quae Claudio Gothicō *Germanici* no men tribuant, et tamen altius p. 405 mar mor proposui, in quo is *Germanicus* dicitur. Monendum igitur, nonnisi raris sime nomen istud in marmoribus legi.

ADDENDA

AD

VOLVMEN OCTAVVM.

P. 455. col. 2. lin. 33.

Omittendum forte, nam Vol. VII. p. 405 produxi marmor haud ita pridem reperatum, in quo Claudius hic palam Germanicus dicitur.